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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Производные 1,3,5-триазина важный класс гетероциклических

соединений, на основе которых созданы и создаются новые лекарственные

препараты. Среди них известны противомикробные средства (поназурил),

стимуляторы дыхания (алмитрин), недеполяризующие миорелаксанты

(изоциурония бромид), антипротозойные средства (меларсомин). Следует

отметить 1,3,5-триазины, обладающие противоопухолевой активностью,

которые нашли свое применение в медицинской практике за счет своей

эффективности и низкой токсичности: алтретамин, использующийся при

лечении рака яичников; азацитидин и децитабин, применяющиеся для

лечения больных с миелодиспластическим синдромом, хроническим

миеломоноцитарным лейкозом и острым миелолейкозом.

Ряд производных 1,3,5-триазина широко используется в сельском

хозяйстве ввиду своих гербицидных и фунгицидных свойств (прометрин,

атразин).

Известные методы получения замещенных 1,3,5-триазинов базируются,

в основном, на нуклеофильном замещении атома хлора [1] или

трихлорметильной группы [2] в цианурхлориде. Эти подходы

многостадийны и часто дают целевой продукт с невысоким выходом [3]. В

литературе известны методы трансформации 5-членных и 6-членных

гетероциклических систем, которые используют для получения производных

1,3,5-триазина с разными заместителями в положении 2,4,6 с наименьшим

количеством стадий. Поэтому разработка новых подходов к получению

1,3,5-триазинового цикла с разными заместителями в положениях 2,4,6, на

наш взгляд, является актуальным и перспективным направлением.

Фармакологические исследования новых производных обсуждаемых

триазинов открывают новые горизонты в создании эффективных и

безопасных лекарственных средств [4].

Степень разработанности темы исследования
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Ранее в работах [5-11] Яковлева И.П., Комарова А.В., Препьялова А.В.,

Захса В.Э., Лалаева Б.Ю. и др. было показано, что взаимодействие

4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов с гидразином, метилгидразином и

фенилгидразином в среде абсолютного метанола, при комнатной

температуре протекает с расщеплением связи С
2
-О оксазинового цикла с

последующей циклизацией образующихся промежуточных ациклических

продуктов в 2-(1,3-дизамещенные-1,2,4-триазол-5-ил)алкановые кислоты.

Черновым Н.М. [12] было впервые показано, что расщепление

4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов гуанидином в присутствии эквимолярного

количества метилата натрия в метаноле при комнатной температуре

приводит к получению производных 1,3,5-триазина. Способы получения

2,4,6-тризамещённых-1,3,5-триазинов путём рециклизации

2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов двуцентровыми

1,3-бинуклеофильными компонентами: алкил- и арилимидамидами, S-

метилизотиомочевиной - не описаны. Нет литературных данных и об их

биологической активности.

Цель и задачи исследования

Целью работы является получение новых производных 1,3,5-триазина

на основе реакции 2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов с

алкил- и арилимидамидами, S-метилизотиомочевиной, доказательство

строения полученных соединений, изучение их биологической активности.

Для этого предстояло решить следующие основные задачи:

1. Разработать лабораторные способы получения новых производных

1,3,5-триазина путем рециклизации 2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-

оксазин-6-онов двуцентровыми 1,3-бинуклеофильными реагентами: алкил- и

арилимидамидами, S-метилизотиомочевиной.

2. Доказать строение и индивидуальность синтезированных соединений

с помощью современных методов анализа: ЯМР-спектроскопии (
1
Н и

13
С),

масс-спектрометрии, ИК-спектроскопии, элементного анализа, тонкослойной

хроматографии (ТСХ).
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3. Установить потенциал биологической активности полученных

соединений путем компьютерного анализа с помощью программ GUSAR и

PASS (Prediction of Activity Spectrafor Substances).

4. Определить острую токсичность и провести изучение некоторых

видов биологической активности синтезированных веществ in vitro и in vivo.

5. Для соединения с наиболее оптимальным соотношением активности

и безопасности – разработать параметры аттестации для первичного

стандартного образца.

Научная новизна

Разработаны лабораторные методы синтеза новых производных 1,3,5-

триазина. Доказано их строение и индивидуальность. Изучена острая

токсичность, противомикробная, противогрибковая, диуретическая и

противоопухолевая активность.

Впервые показано, что:

 Взаимодействие 2,5-дизамещенных-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-

6-онов с 1,3-бинуклеофильными реагентами в среде пропанола в присутствии

пропилата натрия, в течение 4-8 ч., приводит к получению производных

1,3,5-триазина с выходом 43-88% в пересчете на соответствующий 2,5-

дизамещенный-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-он.

 Рециклизация 2,5-дизамещенных-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-

онов 1,3-бинуклеофильными реагентами в среде диметилсульфоксида

(ДМСО) при температуре 95-98 ºС позволила сократить время реакции до

1.0-3.5 ч. и получить целевые продукты с выходом 51-80% в пересчете на

соответствующий 2,5-дизамещенный-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-он.

 С помощью программ GUSAR и PASS (Prediction of Activity

Spectra for Substances) определен потенциал биологической активности

полученных триазинов in silico: с высокой долей вероятности (Pa ≥ 0,5) для

них прогнозируется противомикробная, противогрибковая, диуретическая и

противоопухолевая активность.
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 Прогноз острой токсичности производных 1,3,5-триазинов in

silico коррелирует с данными эксперимента in vivo. Полученные соединения

относятся к 4 и 5 классам токсичности – малотоксичны или практически

нетоксичны.

 2-фенил-4-(4-хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазин обладает

противоопухолевой активностью в отношении карциномы легкого человека,

которая сравнима с современными эталонными лекарственными

препаратами.

Теоретическая и практическая значимость

Разработаны лабораторные методы синтеза, доказано строение и

индивидуальность ранее неописанных производных 1,3,5-триазина.

По результатам компьютерного скрининга, исследований in vitro и in

vivo ряда синтезированных 1,3,5-триазина отобрано соединение с

оптимальным соотношением активности и безопасности – 2-фенил-4-(4-

хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазин, которое проявило выраженную

противоопухолевую, умеренную противогрибковую и диуретическую

активности. Для 2-фенил-4-(4-хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазин разработаны

параметры аттестации для первичного стандартного образца.

Результаты работы внедрены в учебный процесс кафедры органической

химии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (акт внедрения от 29.03.2024). Результаты

диссертационного исследования использованы в научно-исследовательской

деятельности кафедры органической химии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный химико-фармацевтический университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт внедрения от

07.05.2024).
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Получено два патента: патент 2812149 С1 Российская Федерация,

МПК C07D 251/24 (2006.01) A61K 31/53 (2006.01) A61P 31/10 (2006.01). 2,4-

диарил-6-алкил-1,3,5-триазины и способ их получения / П.О. Левшукова,

Д.А. Колесник, Е.В. Куваева, И.П. Яковлев, Л.А. Тунгускова, Г.В.

Ксенофонтова, Е.Н. Кириллова; заявитель и патентообладатель ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России. - № 2023114893; заявл. 06.06.2023; опубл.

23.01.2024; патент 2825131 С1 Российская Федерация, МПК C07D 251/24

(2006.01) A61K 31/53 (2006.01) A61P 31/10 (2006.01). Производные 1,3,5-

триазина и способ их получения / П.О. Левшукова, Д.А. Колесник, Е.В.

Куваева, И.П. Яковлев, Л.А. Тунгускова, Т.Л. Семакова, М.В. Сопова, И.И.

Тернинко; заявитель и патентообладатель ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава

России. - № 2023114891; заявл. 06.06.2023; опубл. 21.08.2024.

Методология и методы исследования

Исслeдoвание проводилось в пeриoд с 2021 по 2024 гг. Бaзовыми


[…]


гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-она и 3 мл ДМСО, смесь перемешивают и греют

при t
0
=95-98°С с обратным холодильником в течение 1-3,5 ч (до

исчезновения пятна 2,5-дизамещенного-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-она на

113

ТСХ). По окончании времени нагревания реакционную массу охлаждают до

комнатной температуры, выливают в 10% раствор гидроксида натрия,

перемешивают в течение 10 минут и отфильтровывают суспензию.

Полученный осадок целевого продукта несколько раз промывают водой и

перекристаллизовывают из ацетона. Твёрдое вещество сушат в сушильном

шкафу при температуре 60 °С в течение 40 минут.

Выходы продуктов реакции составляют:

VI а-н: 51-75%;

VII а-н: 55-80%;

VIII а-н:57-81%.

Получение первичного стандартного образца

2-фенил-4-(4-хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазина

В круглодонную колбу на 50 мл помещали 10 г 2-метил-4-(4-

хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазина и порциями прибавляли ацетон, каждый

раз доводя смесь до кипения. В результате был получен горячий

насыщенный раствор. Для сорбции примесей использовали силикагель (в

количестве 0,5% от массы вещества). Полученную суспензию

отфильтровывали. Маточный раствор охлаждали до полного выпадения

осадка, который отделяли фильтрованием при пониженном давлении.

Влажный осадок сушили в эксикаторе над хлористым кальцием в течение 2

часов.

Методики определения показателей качества

2-фенил-4-(4-хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазина

Температура плавления

Испытание проводили в соответствии с методикой ГФ XV.
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Хлориды

Содержание хлоридов оценивали по модифицированной методике

ОФС «Хлориды». 0,1 г субстанции растворяли в 10 мл воды, прибавляли 10

мл 16 % раствора азотной кислоты и, после выпадения осадка, фильтровали.

Для определения использовали 10 мл фильтрата. К испытуемому (10 мл

фильтрата) и эталонному растворам (стандартный раствор 2 мкг/мл хлорид-

иона) прибавляли по 0,5 мл азотной кислоты и 0,5 мл серебра нитрата

раствора 2 %. Перемешивали и помещали пробирки в темное место. Через 5

мин сравнивали опалесценцию растворов.

Сульфатная зола

Испытание провoдили в соответствии с методикой ГФ XV.

Тяжелые металлы

Определение проводят в соответствии с требованиями ОФС «Тяжелые

металлы».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные итоги научно-квалификационной работы сводятся к

следующим основным положениям:

1. На основе реакции 2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-

онов с двуцентровыми 1,3-бинуклеофильными реагентами: алкил- и

арилимидамидами, S-метилизотиомочевиной разработаны лабораторные

методы получения новых производных 1,3,5-триазина. Установлено, что на

выход целевых продуктов и время протекания реакции определяющее

влияние оказывает выбор растворителя, электронное строение исходных 4-

гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов и 1,3-бинуклеофильных реагентов.

Увеличение нуклеофильности амидинов и введение электроноакцепторных

заместителей R
1
в оксазиновый фрагмент ускоряют реакцию и увеличивают

выход целевого продукта. Оптимальным растворителем (метанол, пропанол,

ДМСО) для получения целевых 1,3,5-триазинов является ДМСО.

2. Строение и индивидуальность полученных соединений доказано с

помощью ЯМР-, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии, элементного

анализа и ТСХ.

3. Проведен прогноз биологической активности полученных

производных 1,3,5-триазина in silico. Показано, что с высокой долей

вероятности они обладают противомикробной и противоопухолевой

активностью.

4. С использованием программы GUSAR (General Unrestricted

Structure-Activity Relationships) осуществлен компьютерный скрининг острой

токсичности. Установлено, что прогнозируемые и экспериментальные

значения LD50 коррелируют между собой. Исследуемые соединения

относятся к классу 4 «малотоксичны» и 5 «практически нетоксичны»

(классификация по К.К. Сидорову).
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5. Выполненные исследования биологической активности

синтезированных 1,3,5-триазинов in vitro показывают, что многие из них

обладают высокой противомикробной и противоопухолевой активностью,

что хорошо согласуется с результатами компьютерного тестирования этих

соединений.

6. Получен первичный стандартный образец 2-фенил-4-(4-хлорфенил)-

6-этил-1,3,5-триазина. Разработаны основные параметры его аттестации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДМСО - диметилсульфоксид

CDCl3 - дейтерированная форма хлороформа

ИК-спектроскопия - инфракрасная спектроскопия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ЯМР
1
Н - ядерномагнитный резoнанс на протонном ядре

ЯМР
13

С - ядерномагнитный резонанс на ядрах углерода – 13

ТСХ - тонкослойная хроматография

in silico - компьютерное мoделирование экcперимента

in vivo - проведение экспериментoв на (или внутри) живой ткани при живом

организме

in vitro - прoведение экспериментoв, кoгда oпыты проводятся «в пробирке»

вне живого организма

LD50 - средняя доза вещеcтвa, вызывающая гибель полoвины членов

испытуемой группы

ОФС - oбщая фармакопейная статья

ГФ XIV - Государственная фармакопея Российской Федерации XIV издания

СО - стандартный образец

FDA - Управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов (США)
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