ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Левшуковой Полины Олеговны на тему: «Новые подходы к синтезу биологически активных производных 1,3,5-триазина», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

Левшуковой П.О. в диссертационной работе на тему «Новые подходы к синтезу биологически активных производных 1,3,5-триазина» осуществлено обширное исследование, посвящённое синтезу новых производных 1,3,5-триазина на основе реакции 2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов с алкил- и арилимидамидами и S-метилизотиомочевиной и изучению фармакологических свойств полученных соединений, которые могут в дальнейшем послужить основой новых лекарственных препаратов. Группа производных 1,3,5-триазина в настоящее время используется для лечения различных заболеваний противомикробной и антипротозойной этиологии, а также при дыхательной недостаточности и для снижения тонуса скелетной мускулатуры. Таким образом, получение новых химических структур с гетероциклическим ядром 1,3,5-триазина представляет собой важное направление фармацевтической науки, в актуальности которого не приходится сомневаться.

В рамках диссертационной работы предложен новый способ синтеза производных 1,3,5-триазина путем рециклизации 2,5-дизамещённых-4-гидрокси-6Н-1,3-оксазин-6-онов двуцентровыми 1,3-бинуклеофильными реагентами, используя который получены новые вещества с выходами 43-88%, что является хорошим показателем. Это безусловно расширяет препаративные возможности синтеза производных 1,3,5-триазина и возможных схожих структур. Строение полученных соединений доказано современными методами анализа, что свидетельствует об их достоверности химическим формулам.

Для оценки вероятных фармакологических свойств применён *in silico* подход, который в данном случае заключался в использовании компьютерных программ GUSAR и PASS, что уже является современным стандартом скрининговых исследований, позволяющим грамотно оптимизировать трудозатраты. Заключительный этап исследования позволил установить соединения, обладающие противогрибковой, противомикробной, диуретической и противоопухолевой активностью на моделях *in vivo* и *in vitro*, что позволяет определиться с дальнейшим вектором изучения фармакологических свойств соединений-лидеров.

Важным моментом диссертационной работы следует выделить разработку первичного стандартного образца и параметров аттестации для 2-фенил-4-(4-хлорфенил)-6-этил-1,3,5-триазины. Представленные результаты имеют высокое значение для фармацевтической науки, особенно в части синтеза новых биологически активных веществ.

Применение современных подходов синтеза, установления структуры соединений и их дальнейшего изучения спектра фармакологических свойств свидетельствует о безусловной значимости исследовательской работы автора, а также о достоверности результатов.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций, а также 1 статьи в издании, включенном в международные наукометрические базы данных Scopus и Web of Science. Получено 2 патента РФ на изобретение. Результаты работы внедрены в учебный процесс кафедры органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Автореферат имеет классическую структуру, отражающую весьма логичный и обоснованный дизайн исследования. Текст автореферата изложен четким, доступным научным языком.

По автореферату можно задать следующие пожелания и уточняющие вопросы:

1. Какова роль пропилата натрия в синтезе 1,3,5-триазинов (рисунок 3)?
2. Известно, что для глубоких фармакологических исследований, и особенно клинических, требуется разработка технологического регламента получения активной фармацевтической субстанции (АФС). Возможно масштабирование синтеза АФС соединений-лидеров обладающего противоопухолевой активностью?
3. Посредством программы PASS Вами прогнозируется ингибирование 9 соединениями фермента ЦОГ-2, однако для более полного анализа взаимодействия лиганд-фермент следует использовать метод молекулярного докинга.

Вопросы не снижают научной ценности работы и носят уточняющий и дискуссионный характер.

Можно констатировать, что в диссертации Левшуковой Полины Олеговны решена важная научная задача, которая заключается в синтезе новых производных 1,3,5-триазины с достоверным установлением их химической структуры и изучением биологической активности. Судя по автореферату, диссертационная работа Левшуковой Полины Олеговны «Новые подходы к синтезу биологически активных производных 1,3,5-триазины» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Левшукова Полина Олеговна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой фармацевтической химии Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (14.04.02. – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

Кодониди Иван Панайотович

Преподаватель кафедры фармацевтической химии Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия; 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология)

Чиряпкин Алексей Сергеевич

Подпись Кодониди Ивана Панайотовича и Чиряпкина Алексея Сергеевича заверяю: Учёный секретарь Учёного совета Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (15.00.02. – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

«06» 12 2024 г.

Щербакова Лариса Ивановна

Почтовый адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, пр. Калинина, 11

Телефон: 8(8793) 39-10-87

e-mail: post@pmedpharm.ru